
  

 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 

Registro  Generale n. __764______del___15/09/2021________ 
 

Registro  Settore  n.  142        del   06/09/2021 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di  "progettazione esecutiva 

e direzione lavori" per i lavori di “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° 

lotto funzionale”. CUP D99H19000670007 CIG ZF132E933E 

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 
( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale 
        ___________________ 

 

                                                                                                                                                                      
Il Responsabile del Settore 

                                                                                                           Ing. Rosalba Di Palma 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 La Città Metropolitana di Napoli ha approvato le “Linee di indirizzo per la predisposizione del Piano 
Strategico metropolitano triennale e identificazione delle Zone Omogenee” giusta delibera di 
Consiglio Città Metropolitana n. 184 del 27 novembre 2018; 

 Il Comune di Marigliano ha candidato a finanziamento, tra gli altri, il progetto di “Completmento 
Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale” approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 85 del 30/04/2019 per un importo totale del quadro economico di euro 730.835,35; 

 Con nota prot. n. 3951 del 13.01.2020 la Città Metropolitana, ai fini della concessione finale del 
finanziamento per € 687.831,41, richiedeva tra l’altro integrazione documentali  quali dichiarazione 
di proprietà dell’area o dell’immobile oggetto di intervento e rimodulazione del quadro economico in 
funzione delle reali quote di co-finanziamento ; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 50 del 24/03/2020 veniva approvato il progetto “Completamento 
Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale”, per adeguamento al decreto di 
finanziamento, per un valore totale di quadro economico pari ad euro 730.835,35 di cui 687.831,41 
provenienti dal finanziamento della Città Metropolitana e per euro 43.003,94 con fondi comunali 
mediante devoluzione di mutuo della cassa DD.PP.; 

 il Comune di Marigliano ha sottoscritto la convenzione con la Città Metropolitana di Napoli per 

l’attuazione del progetto “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto 

funzionale”  in data 21/04/2020; 

 La convenzione prevedeva quale data ultima per avviare la procedura il 21/04/2021; 

 La Città Metropolitana di Napoli, previa esplicita richiesta del Comune, ha concesso una proroga dei 

termini di mesi 6, pertanto, il termine ultimo per avviare le procedure di gara è fissato al 21/10/2021; 

 con delibera di G.C . n. 88 del 06/07/2021 la Giunta Comunale ha riapprovato il quadro economico 

dei lavori di “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale” e 

autorizzato il RUP il Responsabile del Servizio IV ad inviare gli atti alla CUC dell’Agenzia di Sviluppo 

dell’Area Nolana  per la indizione e celebrazione delle procedure di gara; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con delibera di G. C. 50 del 24/03/2020 veniva approvato il progetto definitivo per i lavori di 

“Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale” per un importo dei lavori 

di euro 566.963,52 oltre IVA e somme a disposizione per un totale di quadro economico di euro 

730.835,35  ; 

 con delibera di G.C. n. 88 del 06/07/2021 veniva riapprovato il quadro economico dei lavori di 

“Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 3° lotto funzionale” per un importo dei lavori 

di euro 566.963,52 oltre IVA e somme a disposizione per un totale di quadro economico di 

euro730.835,35  adeguando alcune voci delle somme a disposizione; 

 È necessario avviare le fasi attuative della convenzione ed indire le procedure di gara; 

 

PRESO ATTO  CHE: 

 Con nota prot. 12902 del 15/07/2021, e successiva integrazione del 16/07/2021  è stato richiesto ai 

tecnici dipendenti dell'Ente e ai tecnici dei Comune limitrofi la disponibilità a ricoprire gli incarichi 

professionali per l'espletamento di tutte le funzioni previste per la fase sia di progettazione che di 

esecuzione dei lavori di cui al presente atto; 

 entro i termini stabiliti non si è ricevuto riscontro; 



 pertanto, si rende necessario indire una procedura di gara per l'affidamento del sevizio di 

progettazione esecutiva  e direzione lavori; 

 

Dato atto che è necessario nominare, professionista esterno all’Ente per il ruolo di progettazione 

esecutiva, direzione lavori; 

 

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 di procedere per l’affidamento del contratto in 

questione mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che il RUP, ha provveduto alla determinazione dei corrispettivi da porre a base d’asta 

per l’affidamento dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria secondo quanto previsto dal DM 

17/06/2016, gia decurtato del 20% come per legge per i servizi espletati per la pubblica amministrazione  

e cosi riepilogate: 

 

 

Categoria e ID 

delle opere 

 

L. 143/49 

(Corrispondenza) 

 

G 

(grado di 

complessità) 

 

Importo delle 

Opere 

Specificità della 

prestazione 

(art. 3, co.3 d.m. 

17.6.2016) 

Importo 

NETTO  

Di cui Spese e oneri 

 

Cultura vita 

sociale e sport 

E11 

I/c 0,95 566.936,00 QbIII.01, 

.02,.03,.04,.05,.06 

Qcl. 01, 

.02,.03,.09a 

€ 32.761,47 € 6.552,30 

 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende 

necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la 

procedura di affidamento del contratto del servizio in questione, preventivamente determinando quanto 

segue:  

 fine del contratto: progettazione esecutiva, e direzione lavori;  

 oggetto del contratto: Svolgimento dei servizi di ingegneria di cui alla finalità del contratto;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  

 motivazione che sta alla base della scelta della procedura: come previsto per legge; 

 il servizio si articola nelle seguenti classi/categorie, identificate secondo quanto riportato nella Tabella 

Z del D.M. 17 giugno 2016 rilevanti ai fini della qualificazione, indicate nella tabella infra riportata: 

 

 

CATEGORIA 

D’OPERA – 

destinazione 

funzionale 

CODICE  

ID opere 

L.143/49 

classi e 

categorie 

IMPORTO 

OPERE 

Identificazione delle 

opere 

Importo  

NETTO 

Edilizia - 

Cultura vita 

sociale e sport 
E.11 I/c 566.936,00 

Padiglioni provvisori per 

esposizioni - Costruzioni 

relative ad opere cimiteriali di 

tipo normale (colombari, 

ossari, loculari, edicole 

funerarie con caratteristiche 

costruttive semplici), Case 

€ 32.761,47 



parrocchiali, Oratori - 

Stabilimenti balneari - Aree 

ed attrezzature per lo sport 

all'aperto, Campo sportivo e 

servizi annessi, di tipo 

semplice 

 

 

 

Visti: 
 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il 

fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di 
opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.  

 l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 purché nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese…;  

 l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
Verificato che: 

 che agendo per mezzo del mercato elettronico sono garantiti i principi di correttezza, di libera 
concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

 che l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative forniture; 

 si può procedere, attraverso il Mepa, ricorrendone i presupposti, secondo le regole del csd. Mercato 
Elettronico, rispondendo così anche all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al 
quale tutte le procedure di affidamento degli appalti pubblici dovranno essere gestite mediante 
strumenti elettronici (in particolare piattaforme telematiche), per consentire lo scambio di 
comunicazioni, informazioni e documenti con modalità informatiche, oramai in vigore dal 
18/10/2018; 

 
Visto  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 la convenzione sottoscritta con Città Metropolitana di Napoli 
 

 

DETERMINA 

1. di evidenziare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la necessità di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale "progettazione 
esecutiva e direzione lavori”, per i lavori di “Completamento Campo Sportivo S. Maria delle Grazie  - 

3° lotto funzionale” per un importo a base di gara di euro 32.761,47 oltre Cassa e Iva; 
2. di procedere all’affidamento de quo, ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) ad 

affidamento diretto con trattativa diretta tramite il MEPA; 
3. di approvare il corrispettivo da porre a base d’asta per l’affidamento dei servizi relativi 

all’architettura e all’ingegneria secondo quanto previsto dal DM 17/06/2016 (vedasi parcella 
allegata), e decurtato del 20% come per legge per i servizi espletati per la pubblica 
amministrazione e così riepilogate: 

 
 

CATEGORIA 

D’OPERA – 

destinazione 

funzionale 

CODICE  

ID opere 

L.143/49 

classi e 

categorie 

IMPORTO 

OPERE 

Identificazione delle 

opere 

Importo  

NETTO 

Edilizia - 

Cultura vita 

sociale e sport 

E.11 I/c 566.936,00 

Padiglioni provvisori per 

esposizioni - Costruzioni 

relative ad opere cimiteriali di 

tipo normale (colombari, 

ossari, loculari, edicole 

funerarie con caratteristiche 

costruttive semplici), Case 

parrocchiali, Oratori - 

Stabilimenti balneari - Aree 

ed attrezzature per lo sport 

all'aperto, Campo sportivo e 

servizi annessi, di tipo 

semplice 

€ 32.761,47 

 
4. di approvare lo Schema di contratto/disciplinare d’incarico, costituenti la documentazione di gara 

non allegati alla presente per la voluminosità della stessa, ma custoditi agli atti dell’ufficio; 

5. di dare atto che il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, è pari a 

euro € 32.761,47 al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali; 

6. di dare atto che le predette somme trovano copertura al cap. 2003/193 impegno 807/0 es. fin. 
2021 Ee al cap 2003/234 imp.. 808/0 bilancio 2021 ALLA VOCE “spese tecniche” 

7. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
L.136/2012impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 

10. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa  NON 
RICORRENTE;  

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;  

12. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

13. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

14. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
15. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente ZF132E933E 
16. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Rosalba Di Palma; 
17. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on line.  

 

 

I l Responsabile del Settore IV 
                                        

Ing. Rosalba Di Palma 


